

## وزارت تربیت بدنی و جوانان آذربایجان: جهت آگاهی بیشتر جوانان در مدارس کشور باید دروس دینی تدریس شود!

مصاحبه خبرگزاری "ترند نیوز" با فوناد بابایف مدیر بخش سازماندهی برنامه های جوانان وزارت تربیت بدنی و جوانان آذربایجان

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مصاحبه خبرگزاری "ترند نیوز" با فوناد بابایف مدیر بخش سازماندهی برنامه های جوانان وزارت تربیت بدنی و جوانان آذربایجان

### - فعالیت بخش عمده سازمانهای جوانان در کشور در چه زمینه است؟ فعالیت جوانان در چه زمینه ای در کشور ضعیف است؟

- سازمانهای جوانان در حل مشکلات عمومی کشور بطور فعالانه شرکت میکنند. لکن فعالیت آنان در زمینه محیط زیست بسیار ضعیف است. آگاهی جوانان و اجرای برنامه هایی در این زمینه برای آنان ضروری است.

در زمینه اشتغال همه جانبه، وطن دوستی، آموزشهای اختیاری، علمی و تجاری جوانان کشور فعالانه تر هستند.

برخی از سازمانهای جوانان آذربایجان با سازمانهای خارجی و بین المللی نیز همکاری میکنند. نمایندگان آذربایجان در بیش از 30 سازمان جهانی را جوانان کشور تشکیل میدهند.

امیدواریم که در آینده در زمینه اکولوژی و محیط زیست نیز فعالیت جوانان تقویت خواهد یافت.

### - جهت جلوگیری از تمایل جوانان به ادیان و مذاهب نامطلوب، اجرای چه برنامه هایی از سوی وزارت در نظر گرفته شده است؟

- ما علیه جمعیتهای دینی هستیم که جوانان را تحت تاثیر خود قرار داده و خطراتی را برای جامعه ایجاد میکنند. فعالیتهای انجام گرفته از سوی نهادهای دولتی علیه این گروه ها، نگرانیهای موجود در این قبال را رفع کرده و موجب آسودگی شده است.

وزارت تربیت بدنی و جوانان آذربایجان در این زمینه با سازمانهای جوانان همکاری میکند. اما این فقط وظیفه ما نیست. جهت عدم مواجه جامعه با مشکلاتی در این قبال و

آگاهی بیشتر جوانان باید در مدارس ابتدایی و راهنمایی کشور دروس دینی تدریس شود. اگر جوانان اطلاعات صحیحی در مورد دین نداشته باشند، در پی جریانهای مختلف دارای

طرز و تفکر و عقیده های متفاوتی میشوند. در نتیجه این نیز نگرانیهایی در جمعیت بوجود می آید. لذا به نظر ما در مدارس مختلف کشور برنامه های مختلفی در زمینه های دینی

و همبستگی مردمی باید تدریس شود. ما با این جوانان تحصیل کرده میتوانیم همکاری کنیم. پیدایش طریقتهای دینی در کشوری که با کشورهای مختلف جهان همکاری میکند،

امر طبیعی است. برخیها با استفاده از پرچم دین جهت رسیدن به مقاصد خصوصی خود سعی میکنند. لکن تابحال آنها در آذربایجان به مقاصد خود نرسیده اند، برای آنکه جوانان

آذربایجان وطن خودشان را دوست دارند.

### - وزارت چه پیشنهادهایی در مورد تامین کاری برای جوانان آذربایجانی که در خارج از کشور فارغ التحصیل شده و به وطن باز میگردند دارد؟

آذربایجان برای اداره امور دولتی و تامین پیشرفت مراحل آتی در این زمینه احتیاج به جوانان باسواد دارد. اگر در نظر بگیریم که در حال حاضر بسیاری از اداره کنندگان امور دولتی

در آذربایجان جوانان تحصیل کرده در خارج از کشور هستند در آن صورت لزوم تداوم این امر آشکار میشود. به خاطر جوانانی که در خارج ماندگار شده اند نمیتوان متاسف شد.

خیلی وقت از ضعف فعالیتهای لوییگری در خارج گلایه میکنیم، در حالی که میتوانیم از همین جوانان در این امر استفاده کنیم. به مسئله تامین شغل تحصیل کردگان خارج از کشور

نیز توجه شده است. جوانانی که از طریق کانالهای دولتی به خارج فرستاده شده اند از شرکت در مسابقاتی که برای قبول به مشاغل دولتی برگزار میشود معاف گردیده و برای

مصاحبه به مرحله بعدی فرستاده خواهند شد.

وزارت در جهت تامین فارغ التحصیلان خارج از کشور با شغلهای مناسب در وطن پیشنهادهایی ارائه خواهد داد. در این زمینه از طرف وزارت برنامه های گسترده ای در دست اجرا

میباشد. وزارتخانه برای تامین جوانان با مشاغل در بین کشورهای مشترک المنافع برای اولین بار طرح فعالیت ملی حاضر کرده است. این طرح بعد از موافقت نهادهای زیربند

برای تصدیق به حضور رئیس کشور فرستاده خواهد شد.

پایان پیام.